

Số:22- KPH/ĐTN-CAQ

Phú Nhuận, ngày 06 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức “Đội hình thanh niên tình nguyện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”
trên địa bàn quận trong năm 2023

Thực hiện Công văn số 685-CV/QU, ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc lãnh đạo triển khai xây dựng mô hình Quận “An toàn giao thông”;

Thực hiện Kế hoạch số 676/KH-UBND, ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện mô hình Quận “An toàn giao thông”;

Thực hiện Thông báo số 127/TB-VP, ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về kết luận chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Đông Tùng tại cuộc họp Ban An toàn giao thông quận nghe các giải pháp và mô hình về xây dựng Quận “An toàn giao thông”;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTLT/ĐTN-CAQ, ngày 12 tháng 4 năm 2023 về chương trình phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn và Công an quận năm 2023;

Quận Đoàn và Công an quận Phú Nhuận phối hợp xây dựng kế hoạch “Tổ chức đội hình thanh niên tình nguyện bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận trong năm 2023” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ quận Phú Nhuận tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, góp phần thực hiện hiệu quả mô hình Quận “An toàn giao thông”.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực giao thông, xây dựng ý thức chấp hành pháp luật và thói quen ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, thực hiện phương châm “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động cần có tính thống nhất cao trong hành động, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và theo đúng trọng tâm công tác về xây dựng mô hình Quận “An toàn giao thông”.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Thời gian thực hiện:

- Đợt cao điểm thứ nhất: từ ngày 09/6/2023 đến 09/8/2023, gắn với các hoạt động trong chiến dịch tình nguyện hè.

- Đợt cao điểm thứ hai: từ ngày 31/8/2023 đến 31/10/2023, gắn với “Tháng Quốc gia về An toàn giao thông” và các ngày Lễ trong tháng 9, 10/2023.

- Lịch thực hiện của đội hình tại các giao lộ trên địa bàn quận đối với 13 phường: từ thứ hai đến thứ bảy, buổi sáng từ 06g30 đến 07g30, buổi chiều từ 16g30 đến 17g30. Đối với các trường học: tổ chức thực hiện vào các khung giờ cao điểm (vào học, ra về) của học sinh.

2. Thành phần tham gia thực hiện:

Toàn cơ sở Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh; đoàn viên thanh niên Lực lượng vũ trang (LLVT) là cán bộ chiến sĩ Công an, chiến sĩ Dân quân tự vệ. Mỗi điểm bố trí 01 Công an phường, 01 Bảo vệ dân phố, 02 Dân quân tự vệ và đoàn viên, thanh niên; trong đó lực lượng đoàn viên, thanh niên phân bổ như sau:

- Đối với Đoàn 13 phường: thành lập 01 đội hình có từ 04 đoàn viên thanh niên và chia thành 02 nhóm (*Mỗi nhóm có từ 02 đoàn viên thanh niên*).

- Đối với chi đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở (*Trực thuộc Đoàn 13 phường*): thành lập 01 đội hình có từ 2 đến 3 đoàn viên giáo viên, phối hợp cùng tổ bảo vệ nhà trường.

- Đối với Đoàn các trường THPT, TT.GDNN-GDTX, Quốc tế, Dân lập: thành lập 01 đội hình có từ 04 đoàn viên học sinh, đoàn viên giáo viên (nếu có), phối hợp cùng tổ bảo vệ nhà trường.

3. Trang phục và vật dụng thực hiện: các đội hình mặc áo Thanh niên Việt Nam, quần dài, mang giày hoặc dép có quai hậu; trang bị cờ hoặc gậy điều khiển giao thông và panô tuyên truyền. Đối với LLVT mặc trang phục ngành và trang bị các vật dụng nghiệp vụ theo quy định của ngành.

4. Nội dung thực hiện:

-Khu vực địa bàn dân cư: đoàn viên thanh niên của các nhóm phối hợp cùng lực lượng chức năng (Cảnh sát giao thông, Công an phường, Dân quân tự vệ, lực lượng bảo vệ dân phố) thực hiện tuyên truyền, nhắc nhở người tham gia giao thông chấp hành Luật Giao thông đường bộ (Đi đúng làn đường, phần đường, dừng đúng vạch kẻ đường, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không đi ngược chiều, không vượt đèn đỏ,...) và các hoạt động tuyên truyền xây dựng văn hóa giao thông (Đã uống rượu bia thì không lái xe, nhường đường cho người đi bộ, không bấm còi khi không cần thiết...).

- Khu vực trường học: thực hiện mô hình “Công trường an toàn” tại đơn vị, lực lượng nhà trường phối hợp cùng lực lượng chức năng địa phương thực hiện điều phối, điều tiết phương tiện giao thông trước cổng trường các khung giờ vào học, ra về của học sinh; sắp xếp vị trí chờ dành cho phụ huynh đến đón học sinh đảm bảo không gây mất trật tự xảy ra ùn tắc; Có hình thức tuyên truyền phù hợp về chấp hành Luật Giao thông đường bộ, trong đó lưu ý nhắc nhở phụ huynh và học sinh đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

* *Lưu ý:* đối với các chốt có đường sắt cắt ngang, căn cứ lịch chạy của tàu, bố trí tại đường ngang giao cắt đường sắt, hướng dẫn các phương tiện chỉ rẽ phải để thoát nhanh khi tàu vừa qua

6. Đối với khu vực trường học:

- Các trường học trên địa bàn quận Phú Nhuận thường xuyên xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trong các giờ cao điểm (Trên địa bàn phường nào thì do phường đó đảm nhiệm).

- Mỗi điểm bố trí 01 Công an phường, 01 Bảo vệ dân phố, 02 Dân quân tự vệ, từ 2 đến 3 đoàn viên, giáo viên, học sinh phối hợp với tổ bảo vệ nhà trường cùng tham gia, thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban tổ chức:

a) Đồng trưởng ban:

- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Thanh Phong, Phó trưởng Công an quận
- Đồng chí Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận

b) Đồng phó ban:

- Đồng chí Trung tá Võ Ngọc Yên, Đội trưởng Đội CSGT-TT Công an quận
- Đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận

c) Các thành viên:

- Đồng chí Trung tá Nguyễn Đức Huy, Phó Đội trưởng Đội Tổng hợp, Công an quận
- Đồng chí Trung tá Lê Kim Ngân, Phó Đội trưởng Đội CSGT-TT Công an quận
- Đồng chí Đại úy Cao Lê Ngọc Sơn, UV.BCH/QĐ, Bí thư Đoàn Công an quận
- Đồng chí Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn
- Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn
- Đồng chí Hồ Kim Châu, Cán bộ Quận Đoàn

2. Cấp quận:

- Quận Đoàn và Công an quận phối hợp, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Công an phường, các cơ sở Đoàn trực thuộc quận phối hợp cùng Quân sự phường và các cơ quan, đơn vị đảm bảo thực hiện kế hoạch.

- Hỗ trợ cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, tuyên truyền xây dựng văn hóa giao thông.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phụ trách tổ chức họp sơ kết đánh giá kết quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ sau khi kết thúc đợt cao điểm thứ nhất, xây dựng phương hướng phối hợp trong đợt cao điểm thứ hai.

3. Cấp cơ sở:

- Đoàn 13 phường và các cơ sở trường học phối hợp xây dựng lịch hoạt động cụ thể; sắp xếp, bố trí cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên thực hiện nhiệm

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phụ trách tổ chức họp sơ kết đánh giá kết quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ sau khi kết thúc đợt cao điểm thứ nhất, xây dựng phương hướng phối hợp trong đợt cao điểm thứ hai.

3. Cấp cơ sở:

- Đoàn 13 phường và các cơ sở trường học phối hợp xây dựng lịch hoạt động cụ thể; sắp xếp, bố trí cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên thực hiện nhiệm vụ theo lịch trực và danh sách các giao lộ; định kỳ 15g00 thứ năm hằng tuần lập danh sách phân công đoàn viên, hội viên, thanh niên thực hiện nhiệm vụ về Quận Đoàn (đồng gửi về Đội Tổng hợp, Công an quận để phối hợp theo dõi chung).

- Tham mưu, xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện để công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ được tổ chức thuận lợi, đạt hiệu quả cao, góp phần hoàn thành việc xây dựng mô hình Quận “An toàn giao thông”.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Quận Đoàn và Công an quận về việc phối hợp tổ chức “Đội hình thanh niên tình nguyện bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn quận trong năm 2023. Đề nghị cấp cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *Handwritten signature*



TRƯỜNG CÔNG AN QUẬN

Thượng tá Nguyễn Tuấn Kiệt

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



ĐI THƯ

Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Ban ATGT/TP;
- Phòng PV01, PC08/CATP;
- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban TC-KT, VP Hội LHTN;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận, Văn phòng;
- UBND quận: Thường trực, Văn phòng;
- Ban An toàn giao thông quận;
- Đảng ủy - Ban Chỉ huy Công an quận.
- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- 13 phường: Đảng ủy, UBND, Công an, Đoàn thanh niên;
- Trường học: Cấp ủy, BGĐ, BGH, BCH Đoàn/Chi đoàn;
- Lưu.

(1) Phòng 1:

- Phan Đăng Lưu – Phan Xích Long
- Hẻm 270 Phan Đình Phùng

(2) Phòng 2:

- Phan Xích Long – Hoa Phượng
- Phan Xích Long – Nguyễn Công Hoan

(3) Phòng 3:

- Phan Đăng Lưu – Phan Xích Long
- Phan Đăng Lưu – Nguyễn Kiệm

(4) Phòng 4:

- Đường sắt – Thích Quảng Đức
- Số 742 Nguyễn Kiệm

(5) Phòng 5:

- Phan Đăng Lưu – Nguyễn Văn Đậu
- Phan Đăng Lưu – Thích Quảng Đức

(6) Phòng 7:

- Phan Xích Long – Hoa Sữa
- Phan Đăng Lưu – Cẩm Bá Thước

(7) Phòng 8:

- Đường sắt – Nguyễn Trọng Tuyển
- Trần Huy Liệu – Nguyễn Trọng Tuyển

(8) Phòng 9:

- Hoàng Minh Giám – Đào Duy Anh
- Hoàng Minh Giám – Hồng Hà

(9) Phòng 10:

- Nguyễn Trọng Tuyển - Nguyễn Văn Trỗi
- Lê Văn Sỹ - Huỳnh Văn Bánh

(10) Phòng 11:

- Nguyễn Văn Trỗi – Huỳnh Văn Bánh
- Trần Huy Liệu – Huỳnh Văn Bánh

(11) Phòng 13:

- Lê Văn Sỹ - Đặng Văn Ngữ
- Lê Văn Sỹ - Đường sắt

(12) Phòng 15:

- Phan Đình Phùng – Huỳnh Văn Bánh
- Phan Đình Phùng – Nguyễn Trọng Tuyển

(13) Phòng 17:

- Nguyễn Văn Trỗi – Huỳnh Văn Bánh (02 bên)